中共河南理工大学委员会办公室文件
[image: image1.png]([

校党办〔2017〕8号

关于印发《河南理工大学紧急信息报告制度》的通    知
各党委、党总支，校属各单位、附属医院：
现将《河南理工大学紧急信息报告制度》印发给你们，请认真贯彻执行。
中共河南理工大学委员会办公室  河南理工大学办公室
2017年6月23日
河南理工大学紧急信息报告制度
第一章  总  则
第一条  为进一步规范学校紧急信息报告和处置程序，确保及时、准确报送紧急信息，有效预防和妥善应对各类突发性事件，切实维护学校改革发展稳定大局，根据上级有关部门规定，结合学校实际，制定本制度。
第二条  本制度中的“紧急信息”，指的是已经或者可能影响学校正常教育教学和生活秩序的突发事件信息。主要包括：
1．学校内发生或由学校组织师生在校外活动时发生的各类事故灾难信息；
2．学校内发生的群体性事件、恐怖袭击事件、公共卫生事件、公共消防事件、治安刑事案件、民族宗教事件、网络与信息安全事件、教育考试安全事件、涉外突发事件以及师生意外伤亡等重要紧急情况信息；
3．本身较为敏感、已经或可能在社会上形成舆论热点的事件，可能引发重大突发事件的苗头性、预警性、行动性信息；
4．其他重大紧急突发事件信息。
第三条  学校紧急信息报告，坚持分级负责、互相配合、逐级上报的原则。
第四条  学校各二级单位为紧急信息报告主体，如发生突发事件，应及时向学校党委办公室（电话：3987036）、校长办公室（电话：3987001）和保卫处（电话：3987110）报告。有关学生方面的突发事件还应向学生处（电话：3987093）报告，有关意识形态领域的突发事件应向宣传部（电话：3987063）报告。
第五条  当突发事件征兆明显或已经发生时，知情单位和个人要立即向学校报告有关信息。当发生刑事案件、重大火灾、重大交通和重大死亡事故等突发事件时，知情的学校师生有义务拨打110、119、120、122等报警电话，并迅速向学校报告。
第二章  紧急信息报告有关要求
第六条  一旦发生突发性事件和紧急敏感情况，相关责任单位应立即了解事件的基本情况，进行应急处置，并在第一时间向分管（联系）校领导和学校党委办公室、校长办公室口头报告初步情况，随后再补报书面材料（报告单见附件1）。口头初报不得超过事发后30分钟，书面报告最迟不得超过事发后1小时。事发后1小时内不报的视为漏报，2小时内不报的视为瞒报。
第七条  学校党委办公室、校长办公室在接到紧急信息报告后，要尽快对紧急信息进行进一步了解、核实，并向学校主要领导口头汇报。收到紧急信息书面材料后，要第一时间呈送学校主要领导审签，并在事件发生3小时内向上级有关部门报告。
第八条  紧急信息报告要实事求是，做到要素完整、重点突出、表述准确、文字精炼。按照“快报事实、慎报原因、续报进展”的要求，事发前报告苗头性、预警性、倾向性情况；事发后第一时间报告突发紧急事件发生的时间、地点、基本过程、涉及人员及影响范围、已造成的后果等；事件中注意搜集整理信息，及时续报事态进展、处置情况和事件原因、趋势分析、下一步工作；事件结束后及时报告总体情况、工作成效和经验教训等，形成并呈送书面报告。
第九条  各单位要关注本单位师生员工通过手机短信、微博微信、QQ群等新兴媒体传播的信息，及时收集报送影响校园稳定的有关信息。可能引发重大突发事件的苗头性、预警性、行动性信息，要尽早研判、及时报送。
第十条  各信息报告主体单位和人员在报告重要紧急信息时，必须严格遵守各项保密制度，按照保密规范进行操作，不得私自散播消息。
第三章  紧急信息报告责任分工
第十一条  学校紧急信息报告工作实行党政一把手负责制，各单位党政主要负责人是信息报送工作的第一责任人。要层层建立责任制，全面履行信息报告职责，真正做到思想认识到位，制度保障到位，工作措施到位。
第十二条  学校党委办公室负责学校政治类事件紧急信息报告工作的指导和监督，同时负责向焦作市委、省委高校工委及省委相关部门报告有关信息；校长办公室负责学校行政工作紧急信息报告工作的指导和监督，同时负责向焦作市政府、省教育厅及省政府相关部门报告有关信息。
第十三条  校属各单位须指定专人担任信息员，负责收集、填报突发公共事件信息并经主要领导审定后及时上报。各单位信息员登记表（见附件2）于2017年6月30日前书面报送党委办公室、校长办公室，并同时发送电子版至dangban@hpu.edu.cn和xiaoban@hpu.edu.cn。信息员如有调整，须及时重新报备。
第十四条  按照分工负责的原则，有关学生方面突发事件信息报告由学生处负责汇总，保卫处配合；其他各类突发事件信息报告由保卫处负责汇总；突发事件信息向上级报告由党委办公室、校长办公室负责；突发事件信息发布由宣传部负责；牵涉法律问题的事件由学校法律事务办公室提出意见建议。
第十五条  学校党委办公室、校长办公室要建立信息报告登记制度，对信息来源、时间、报告人以及报出信息审查、报出时间、上级机关收件人等进行登记。
第四章  紧急信息报告工作机制
第十六条  校属各单位要建立紧急信息反馈网络，强化信息收集、报送意识，畅通信息传递网络，努力将突发事件解决在萌芽状态。
第十七条  重大突发事件发生后，有关单位要实行紧急信息值班制度，单位主要负责人带头值班，确保及时处理事件并掌握、报送最新情况。
第十八条  发现有关单位迟报、漏报、误报、瞒报紧急信息的，将在全校范围内通报批评；因报送信息不及时、不准确导致造成不良影响和严重后果的，将按照有关规定严肃追究相关单位和人员的责任。
第五章  附  则
第十九条  本制度自发布之日起施行，由学校党委办公室、校长办公室负责解释。
第二十条  《河南理工大学突发公共事件信息报告制度》（校党办〔2010〕18号）同时废止。
附件：1．河南理工大学紧急信息报告单
2．河南理工大学信息员登记表

附件1
河南理工大学紧急信息报告单
报告单位名称（签章）：                单位负责人（签字）：

	报告人姓名

	报告时间
	    年  月  日  时  分

	事件发生时间

	事件发生地点

	事件起因和性质

	基本过程

	涉及人员
及影响范围

	已造成后果

	已采取的
处置措施

	拟采取的措施及下一步工作建议

附件2
河南理工大学信息员登记表
单位名称（签章）：
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	职务

	办公电话

	手机

	QQ

中共河南理工大学委员会办公室            2017年6月23日印发
★

—1—